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OGGETTO: Bonus Natale - Articolo 2-bis del decreto-legge 9 agosto 2024, n. 113, convertito, 

con modificazioni, in legge 7 ottobre 2024, n. 143. 

 

L’art. 2-bis del decreto-legge 9 agosto 2024, n. 113, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

ottobre 2024, n. 143 (Decreto Omnibus), ha previsto, “nelle more dell’introduzione del regime 

fiscale sostitutivo (art. 5, comma 1, lettera a), n. 2.4), della legge 9 agosto 2023, n. 111”, 

l’erogazione di un’indennità di importo fino a 100 euro, rapportata al periodo di lavoro, a favore 

dei lavoratori dipendenti per i quali ricorrano congiuntamente le seguenti condizioni: 

1) Il lavoratore dipendente deve avere, nell’anno d’imposta 2024, un reddito complessivo 

non superiore a 28.000 euro;  

2) Il lavoratore dipendente deve avere fiscalmente a carico almeno un figlio (anche se 

nato fuori del matrimonio, riconosciuto, adottivo o affidato) e il coniuge, non 

legalmente ed effettivamente separato, oppure, in alternativa, almeno un figlio 

fiscalmente a carico nel caso di nucleo familiare monogenitoriale.  

 

Con riferimento ai già menzionati requisiti si precisa che: 

 il lavoratore deve essere titolare di un reddito di lavoro dipendente nel corso dell’anno 

2024, a prescindere dalla tipologia contrattuale del rapporto di lavoro dipendente (ad 

esempio lavoro a tempo determinato o indeterminato);  
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 i titolari di redditi assimilati a quelli di lavoro dipendente non possono essere beneficiari 

del bonus (art. 50 TUIR) 

 nei casi di cui al punto 2) dei requisiti, il coniuge e/o il figlio del lavoratore si 

considerano a carico se hanno un reddito complessivo non superiore a 2.840,51 euro; 

 per l’anno 2024 l’imposta lorda del lavoratore deve essere superiore all’importo di euro 

8.500,00; 

 per la determinazione del reddito da lavoro dipendente d’importo superiore a quello 

delle detrazioni spettanti ai fini dell’imposta lorda sono esclusi i redditi da pensioni e 

assegni equiparati. 

 

Al fine di consentire agli amministrati NoiPA di effettuare on line la richiesta del bonus, questa 

Direzione ha sviluppato un Self service mediante il quale è possibile inserire la propria richiesta.  

Il Self service per il bonus è inserito all’interno dell’Area personale dell’Amministrato nel menù 

“Servizi”, sotto l’ambito “Stipendiali”, alla voce “Richiesta indennità D.L. n.113/2024 (Bonus 

Natale)”. 

Gli amministrati possono segnalare la propria richiesta entro e non oltre le ore 12:00 del 22 

novembre p.v. 

Per agevolare l’inserimento della richiesta, sono state fornite delle FAQ alle quali si accede 

tramite il seguente link: https://noipa.mef.gov.it/cl/web/guest/bonus-natale 

L’indennità non è segnalabile dagli operatori degli uffici della propria amministrazione o delle 

Ragionerie Territoriali dello Stato.  

https://noipa.mef.gov.it/cl/web/guest/bonus-natale

